ДОГОВОР

между муниципальным дошкольным образовательным учреждением № 20 детский сад «Ромашка» г. Питкяранта Республики Карелия  и родителем (законным представителям) ребенка

                                                                                                       от     «____» ________ 20     г.
МДОУ № 20  «Ромашка», в лице заведующего Бычковой Людмилы Васильевны, действующей на основании Устава ОУ, с одной стороны, и родителем (законным представителем)   _____________________________________________________________________________________
                                                                                           Ф.И.О.

 именуемый в дальнейшем «Родитель», ребенка  ___________________________________________
                                                                                          Фамилия, имя ребёнка, дата рождения

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. МДОУ обязуется:
1.1. Зачислить ребенка в группу _____________​​​​​_____________     в порядке очередности ( обмена )

 1.2. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребёнка, его интеллектуальное, физическое и личное развитие;

         коррекцию (элементарную; квалифицированную) имеющихся отклонений в развитии    ребёнка;

         развитие его творческих способностей и интересов;

         осуществлять индивидуальный подход к ребёнку, учитывая особенности его развития;

        заботиться об эмоциональном благополучии ребёнка.

1.3. Обучать ребенка по Основной общеобразовательной программе  дошкольного образования в группах  общеразвивающей  направленности с приоритетным осуществлением деятельности по физическому развитию детей. Срок реализации программы 6 лет.
1.4. Организовывать предметно-развивающую среду в МДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

1.5. Организовывать деятельность ребенка в соответствии  с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

1.6. Предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности) в соответствии с «Уставом  МДОУ»:

    - бесплатные услуги: медицинские, логопеда, психолога

    - платные услуги: по заявлению родителей, при наличии условий, в соответствии с Уставом  МДОУ.

1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

    - лечебно-профилактические мероприятия;

    - оздоровительные мероприятия;

    - санитарно-гигиенические мероприятия;

    - физиологические;

    - воспитывать привычку к ведению здорового образа жизни.

1.8. Обеспечить ребенка сбалансированным питанием за счет поступающей родительской платы:      дети от 1-3 лет    _________
дети от 3-7 лет    _________

  кратность питания – трехкратное.
1.9. Устанавливать режим работы МДОУ в соответствии с Постановлением Главы местного самоуправления г. Питкяранта:  пятидневная неделя, часы работы:  с 7.00 до 17.30
1.10. Сохранять место за ребенком ПО ЗАЯВЛЕНИЮ РОЛИТЕЛЕЙ в случае его болезни, санаторно-курортного лечения; карантина; отпуска и временного отсутствия «Родителя» по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также в летний период, сроком до 75 дней, вне зависимости от продолжительности отпуска «Родителя» и

в иных случаях:  по справке врача до 3-6 месяцев  .
1.11. Разрешать «Родителю» находиться в группе вместе с ребенком на период адаптации
         в течение _____дней.
1.12. Обеспечить сохранность имущества ребенка.

1.13. Оказывать квалификационную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка; в коррекции имеющихся отклонений в его развитии.

1.14. Переводить ребенка в следующую возрастную группу с 20 августа текущего года (в случае комплектования групп по одновозрастному принципу).
2. Родитель (законный представитель) обязуется:

2.1. Соблюдать Устав МДОУ и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за содержание ребенка в МДОУ в сумме:  полная предоплата,  в сроки:  до 15 числа текущего месяца  (например:  за август – до 15 августа).

2.3. Лично передавать ребенка  воспитателю и забирать его из ДОУ, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 18-летнего возраста.
2.4. Приводить ребенка (приём с 7.00 до 8.30 час) в МДОУ в опрятном виде; чистой одежде и обуви и своевременно забирать из МДОУ.

2.5. Своевременно информировать МДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.

2.6. Взаимодействовать с МДОУ по всем направлениям  воспитания и обучения ребенка.

2.7. Оказывать МДОУ посильную помощь в реализации уставных задач: охрана жизни ребенка; оздоровление; гигиеническое; культурно-эстетическое; экологическое воспитание; коррекционная работа в условиях семьи.
2.8  Уважительно относится к работникам МДОУ.
3. МДОУ имеет право:

3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в МДОУ.

3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.3. Расторгнуть настоящий договор в установленном порядке в соответствии с действующим Положением о плате, взимаемой с родителей (законных представителей), Постановлением АПМР №981-н от 09.10.2013г,  № 1294-н от 30.12.2013г, № 1295-н от 30.12.2013г
4 Родитель (законный представитель) имеет право:
4.1. Принимать участие в работе Совета педагогов МДОУ с правом совещательного голоса.
4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми, по организации дополнительных услуг в МДОУ.

4.3. Получать компенсационные выплаты в соответствии с действующим законодательством.

4.4. Предлагать виды дополнительных услуг для детей при наличии условий в МДОУ и в соответствии с Уставом МДОУ.
4.5. Находиться с ребенком в МДОУ на период адаптации в течение _____ дней; ____часов; в других случаях _______  по согласованию с администрацией.
4.6. Требовать выполнения Устава МДОУ и условий настоящего договора.

4.7. Заслушивать  отчеты заведующего и педагогов о работе с детьми в группе.

4.8. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления администрации за 10 дней.
4.9. Добровольно оказывать помощь МДОУ, бескорыстно и безвозмездно передавать имущество, в том числе, денежные средства, на укрепление материальной базы МДОУ, бескорыстно участвовать в подготовке здания к новому учебному году ( ремонтные работы, утепление окон и др.), безвозмездно предоставлять  различные услуги МДОУ.
5. Заключительные положения:

5.1. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен; изменен; дополнен по соглашению сторон.

5.2. Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

5.3. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с Законом РФ.

5.4. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится у заведующей МДОУ; другой – у Родителя (законного представителя).

5.5. Срок действия Договора с «____»  _______ 20    г.            по   «_____»_______20   г.
Стороны, подписавшие Договор:
Заведующий МДОУ №20 «Ромашка»                       ________________________________
Бычкова Людмила Васильевна                                                          Ф.И.О. «Родителя»
адрес: Парковая, д. 5а                                                  адрес:___________________________
                                                                                       ________________________________
тел.: 4-33-98                                                                  место работы:____________________

                                                                                        телефон (дом./ раб.)________________

                                                                                        тел. моб._________________________
___________________________                                                                       ______________
                   роспись                                                                                                                                                         роспись
« ___»  _________ 20     г.                                            «____»  ________ 20      г.

2 экз. получен     _______                  с Уставом, лицензией, св.о гос.аккредитации ознакомлен         ______
                               роспись                                                                                                                                                               роспись